## CAP IX

Hactenus de voce : Actionis lex et Gestus superest, *qui in Antonio singularis fuit, ait Tullius, non verba exprimens, sed cum sententiis congruens. Hanc Quintilianus χειρονομίαν appellat. At hanc manuum tantum esse, ait Magnus, nomen indicio est. Est, inquam ego, sed per Synecdochen ad generalem intelligentiam amplificatur, vt sit vniuersi corporis et omnium in illo partium gestus et actio. Causa tropi inde esse potest, quod sine manu trunca videatur actio. Nam caeterae partes loquentem adiuuant, manus autem ipsa prope loquitur. Ideoque Quintilianus legem gestus interpretatur : et Platoni χειρονομεῖν, idem cum σκιαμαχεῖν est, quod non manuum modo, sed totius corporis inflexione sit. Athenaeus et Eustathius πρρηχὴν saltationis genus χειρονομίαν, et Hesychius ὀρχηστὴν χειρόνομον vocat, vt totam Gymnasticen, ambitu suo includat : quanquam Charmides apud Xenophontem ὀρχεῖσθαι οὐκ ἔμαθον χειρονομεῖν δ' ἠπιστάμην dicat, et Satyricus,*

Structorem interea ne qua indignatio desit  
Saltantem videas, et χειρονομοῦντα volanti  
Cultello.

Est autem virtutis multo maioris, quam vox vlla esse possit. *Oculorum enim sensus vt est acrior : ita quoque actus qui ad aspectu percipitur, voci longe praestat, vt recte Horat.*

Segnius irritant oculos demissa per aures :  
Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus, et quae  
Ipse sibi tradit spectator.

In iis enim omnibus Cicerone teste quae sunt actionis inest quaedam vis a natura data. *Ideo actio rude et imperitum vulgus, barbaros denique ipsos commouet. Verba vero neminem nisi ejusdem linguae societate sit conjunctus ; sunt enim, vt Arist. loquitur, τὰ ἐν τῇ φωνῇ τῶν ἐν τῇ ψυχῇ παθημάτων σύμβολα, vocabula vero earundem rerum non solum apud gentes lingua dispares sunt alia, verum etiam apud compares et ὁμογλώττους subinde mutantur et alia fiunt. Nam mobile vulgus, et multorum capitum bellua populus verborum est magister, censor, et tyrannus. Ideo,*

---

<sup>53</sup> De moratione vocis (pp. 338-367).

Multa renascentur quae jam cecidere, cadentque  
Quae nunc sunt in honore vocabula, si volet vsus,  
Quem penes arbitrium est, et vis, et norma loquendi.

*Adde quod sententiae acutae hominum non acutorum aures saepe praeteruolant, ut in simulationibus, dissimulationibus, false faceteque dictis animaduertere est, quae obesioris naris homines non magis sentiunt, quam si Elephanti corio tecti essent. Natura vero actionis magistra vbique eadem, ideoque actio vbique sibi similis, iisdem enim omnium animi motibus concitantur, eosque iisdem notis in aliis ipsi iudicamus. Argumento magno est pantomimus. Hic adspectante me Magno, nomen illi est, dixi, πάρα τὸ παντὰ μιμεῖσθαι quia sine voce, solo gestu omnia ita imitatur, ita spectantibus exhibet : ut narrari coram, non agi videantur. Historia e Luciano περὶ ὀρχήσεως suppetit, apud quem Martis et Veneris adulterium, Solis indicium, Vulcani insidias, ipsos autem irretitos, Pantomimus ita saltat ut Demetrius Cynicus exclamarit, Ακούω ἄνθρωπε ἃ ποιεῖς, οὐχ ὀρῶ μόνον, ἀλλὰ μοι δοκεῖς ταῖς χέρσιν αὐταῖς λαλεῖν. Ideo hanc partem Musicae disciplinae mutam nominauere maiores, verba Cassiodori refero, scilicet quae ore clauso manibus loquitur, et quibusdam gesticulationibus facit intelligi, quod vix narrante lingua aut scripturae textu possit agnosci, et Claudiano gestu manibusque loquax dicitur. Gestum equidem in tanta per tot gentes linguarum diuersitate, tanquam communem hominum sermonem esse, ut credam, Ponticus ille Luciani regulus facit, qui Neronem Pantomimum poposcit. Cuinam fini? interrogatus, Vicinos, inquit, lingua plane dissonos et dissociatos habeo, ut interpretes haud facile suppetant, illo itaque pro interprete vterer, si quando opus esset. Et vere alius quidam de Pantomimo σῶμα μὲν τοῦτο ἐν πολλὰς δὲ ψυχὰς ἔχον. Sed quid Pantomimos huc ingero? An non bestiarum quoque hic sermo est, quae signis affectus suos enunciant? In omni iumentorum genere, ut pauca referam e multis, aures indicia animi prae se ferunt, quae fessis marcidae sunt, micantes pauidis, subrectae furentibus, resolutae aegris. Villi horrentes iram, jubae in equis superbiam, motatio caudae in canibus blandimenta significant. Imo picturae, et imagines tacitae loquuntur, ut non tantum bestias (proditum enim est ad Zeuxidis uvas aduolasse aues, ad Apellis equum equum adhinnuisse) verum etiam homines hallucinari faciant, ut Zeuxis Parrhasii velum tolli iubet, ut eo remoto picturam inspiciat. Itaque gestus sermo corporis et eloquentia recte a Cicerone nominatur. In eoque duo summi Oratores summum studium posuerunt. Demosthenes grande speculum intuens actionem gestumque corporis componebat, et quamuis fulgore illo τὰ δεξιὰ ἀριστερὰ φαίνοντο, καὶ τὰ ἀριστερὰ δεξιὰ, ut Catoptrica illud ἀποδεικνύει, tamen oculis, quod efficeret, credidit. Quin etiam e concione explosus, cum moestus fortem suam apud Satyrum histrionem commiseraretur : Ego, inquit histrio, subueniam si Euripidis aliquot, aut Sophoclis versus ex memoria mihi recitaueris, quod vbi fecit Demosthenes, eosdem repetiuit Satyrus, et vultu gestuque sic egit, ut plane alii viderentur Demostheni : ab eoque tempore Satyrum ad eas artes magistrum adhibuerit. Apud Andronicum hypocritam ei quoque rei operam impendisse apud Quintil. est. Et Cicero togatae eloquentiae princeps Roscio Comoedo et Æsopo Tragoedo histrionibus hujus doctrinae magistris vsus est, non enim minus illum quam Demosthenem, πρὸς ὑπόκρισιν νοσησαί Plutarchus scribit. Magnos in sua arte, ait hic Magnus, viros fuisse dubio procul est. Maximos, inquam ego, mi Magne, et quidem Ciceronis testimonio, Roscius, inquit, hoc consecutus est, ut, in quo quisque artificio excelleret, in suo genere Roscius diceretur. Et Mirari soleo eorum impudentiam, qui agunt in scena spectante Roscio. et alibi, Quis neget opus esse oratori, in hoc oratorio motu statuque, Roscii gestum et venustatem? Neque prodigia defuerunt histrionis futuri claritatem ostendentia. Nam, ut Platoni puero apes in labellis consederunt, ita Roscium dormientem nutrix experrecta circumplicatum serpentis amplexu animaduertit. Pater ad aruspices retulit, qui nihil illo puero clarius, nihil illustrius fore responderunt : quam ejus speciem Praxiteles caelauit, Archias versibus expressit, Ciceroni autem tam fuit charus, ut illius amores et delitiae sit dictus, quem oratione defendit, populumque Romanum objurgauit, quod Roscio gestum agente tumultuari sit ausus, tam autem familiaris, ut cum illo contenderit, pluribusue gestibus ille, an vberiore verborum copia ipse eandem sententiam pronunciaret, quem L. Sylla dictator aureo annulo donauit, qui tanta in gratia et gloria vixit, ut solus, sine gregalibus diurnae mercedi mille denarios de publico acciperet. Denique arte sola immortalis esse meruit. Quis, inquit Orator, animo tam agresti et duro fuit, ut Roscii morte nuper non commoueretur, qui cum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venustatem videbatur omnino mori non debuisse. Æsopi consuetudine vsum argumenta multa docent. Ad Marium delitiae tuae Æsopus noster. Ad fratrem Æsopi Tragoedi nostri familiarem seruus aufugit. Et Quintus, frater Tullio ; Vidi in Æsopo, familiari tuo, tantum ardorem vultuum, atque motuum, ut eum, vis quaedam abstraxisse a sensu mentis videretur.*

*A vero igitur, ait Magnus, non multum abfuerit, quod Plutarchus narrat : illum Atrea agentem, deque Thyeste poenas sumere meditantem, ita fuisse commotum, vt ἔξω τῶν ἑαυτοῦ λογισμῶν διὰ τὸ πάθος ὦν sceptro ministrum qui forte praeteribat in theatro interfecerit. Verum perge et Chironomiae antiquitatem ab origine sua repete. Illam, dixi ego, Quintilianus ab Heroicis temporibus repetit. Nam*

*Κάστορα δ' ἰππόδαμον, καὶ πῦξ ἀγαθὸν πολυδεύκεα,*

*et ad Patrocli rogum ludos funebres factos, certamina quoque Phoeacum et Ulyssis Homerus celebrat. Achillem ad eundem rogum Pyrricham Aristoteles, et Thesea Labyrinthi erroribus elapsam in Delo saltasse Plutarchus testes sunt,*

*Quo labor ille domus, et inexplicabilis error*

*effingebatur, gyris alternis et ad numerum explicatis et implicitis, vt errorum in Labyrintho simulacrum essent. Ab ipso etiam Socrate probatam Xenophontis est, ὀρχεῖτο συνεχῆς, ait Laertius, τῇ τοῦ σώματος δεξίᾳ λυσιπέλειν ἡγουμένους τὴν τοιαύτην γυμνασίαν. Plato quoque in parte ciuiliū posuit virtutum qui Gymnasticas nomine ciuibus eam ita commendat, vt legem fieri velit. Magistri Gymnasticen amice, et candide docento, discipuli gratis animis discunt, quia vtibilis est non tantum ad robur firmandum, sanitatem tuendam, sed etiam ad concinnos, et ad aspectu venustos gestus, et vt loquitur, τῶν μελῶν καὶ μερῶν αἴροθμον κίνησιν. Neque hanc partem igitur, ait Magnus, Aristoteles primus inuenit. Sed satis de actionis praestabilitate, ipsam deinceps informa primum in vniuerso corpore, hinc in partibus et membris.*

## DE GESTU TOTIUS CORPORIS

Lex vna hic summa est, vt omnes vocis flexiones subsequatur gestus, non hic verba exprimens Scenicus, sed vniuersam rem et sententiam non demonstratione sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti et virili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis, aut etiam a palaestra. Trunco igitur totius corporis orator se ipsum moderetur, et virili laterum flexione ; gestumque magis ad sensus, quam ad verba accommodet. Motus gesticulationibus ridiculus est. Sextus Titius tam solutus et mollis in gestu fuit, sicut est in Bruto, vt saltatio quaedam nasceretur cui Titius nomen esset : et Hortensius, tanquam histrio, appellatus gesticularia Dionysia, nouissimae saltatriculae nomine, vt apud Gellium est, et nominatum a Cicerone dictum, in motu et gestu plus artis habuisse, quam esset oratori satis. Sed in his immoderatum studium reprehenditur : status vero corporis sit secundum naturam erectus et excelsus. Etenim Natura

*Os homini sublime dedit, coelumque tueri  
Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Contraria autem nutatio et vacillatio, quam indecora sit, Curionis motus ille argumento est, quem Iulius, vt est in Bruto, in perpetuum notauit, cum ex eo in vtramque partem toto corpore vacillante quaesiuisset, quis loqueretur e lintre : et Qu. Sicynius, homo impurus, sed admodum ridiculus. Is cum Tribun. Pleb. Curionem et Octauium Consules produxisset, Curioque multa dixisset sedente Cn. Octauio collega, qui deuinctus erat fasciis, et multis medicamentis, propter dolorem artuum, delibutus : Nunquam, inquit, Octauii, collegae tuo gratiam referes, qui nisi se suo more iactauisset, hodie te istis muscae comedissent.

## CAP X

*Tunc ego, vt vocis vnum et generale praeceptum : sic actionis lex vna hic, et summa est, vt omnes vocis flexiones subsequatur gestus ab hoc enim illae quasi animantur, eodem defectae, destitutaque flaccescunt, omnisque illarum gratia concidit ac collabitur. Gestus, inquam cum Tullio, subsequatur, non verba exprimens Scenicus, vel, vt alibi loquitur, non tragicus neque scenae, sed modica iactatione corporis, sententiis ita congruens, vt eas non demonstratione, quemadmodum χειρόνομος nutu et gestu loquax, sed significatione declaret, virili laterum inflexione, vnde phrases Oratori vsurpatae, valentiorum et maiorum laterum haec sunt, intellige prosopopoeias, et legem Voconiam magna voce, et bonis lateribus suadere, et similes aliae. Non igitur ab histrionibus petita sit actio, qui in gestu pene sunt Mimi, rem in scena non tam verbis significantes, quam gestu demonstrantes, quod illis quidem non*

*est indecorum : decorum autem oratori politico nullo modo esse potest, quia nimis actuosum : sed ab armis sit. Ab armis, inquam, qualis fuit Lacedaemoniorum Pyrriche, armata saltatio, quam tanquam bello vtilem inter exercitationes habuerunt : et Romae Saliorum Sacerdotum nomine, ac religione vsurpata saltatio, quos Marti Gradiuo Numa legit, tunicaeque pictae insigne dedit, et supra tunicam aeneum pectori tegumen, caelestiaque arma quae ancilia appellantur, ferre, ac per vrbem ire canentes carmina, cum tripudiis solennique saltatu, iussit, ait Liuius, et multo plenius, planiusque Halicarnassaeus. Hic Magnus, ad similitudinem saltationis Oratoris gestum componi, vis Snelli ? Non plane, inquam ego, sed subesse aliquid ex ista exercitatione, vnde nos, audi Quintilian., non id agentes furtim decor ille, discentibus traditus, prosequatur. Aut etiam a palaestra, nam et hic gestum formari paulo supra diximus. Et propterea Quintilianus nec illos quidem reprehendendos putem, qui paulum etiam palaestricis vacauerunt. Sed ab armis malo, quod Palaestricus tantum delectet ; arma vero moueant ac inflamment. Mente adesto Magne, et quid de Phaleraeo Tullius dicat, attende. Phaleraeus successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus, quam palaestra. Itaque delectabat magis Athenienses, quam inflammabat : processerat, enim in solem et puluerem, non vt e militaribus tabernaculis, sed vt e Theophrasti doctissimi hominis vmbra. Trunco igitur totius corporis orator se ipse moderetur, gesticulationem remis velisque, quod dicitur, fugiat. Quanta vero decorae inflexionis sit gratia, solutae mollisque gesticulationis ἀντίθεσις in Sext. Tityo et Q. Hortensio arguit, quorum ille saltationi nomen fecit Tityo, hic gesticulatoria Dionysia appellatus. De altero Tullius. Sext. Tityus homo loquax et acutus, sed tam solutus et mollis in gestu, vt saltatio quaedam nasceretur, cui Tityo nomen esset. Ita cauendum in actione ne quid sit in agendo, cuius imitatio rideatur. De altero Gellius. Manus Hortensii cum inter agendum forent argutae admodum, et gestuosae, maledictis appellationibusque probrosis jactatus est, multaque in eum quasi in histrionem in ipsis causis, et iudiciis dicta sunt. Quinetiam L. Torquatus non histrionem, sed gesticulariam Dionysiam eum, notissimae saltatriculae nomine, appellauit. Et Valerius Maximus. Gestus eum, motusque corporis quam eloquentiae studiosiorem fuisse auctor est, vt nescias vtrum ad audiendum, an spectandum cupidius concurretur : imo Roscium Comoedum, et Aesopum Tragoedum illo agente astitisse, et gestus ex Oratorum foro, in histrionum scenam tulisse. Et a Cicerone nominatum dictum est, vocem illi canoram et suauem fuisse, gestum autem et motum plus artis habuisse, quam erat Oratori satis. Status vero corporis actori nostro, quem informamus, erectus et excelsus esto naturae hominis conuenienter et congruenter ; iste enim καὶ μόνῳ καὶ πάντι, καὶ ἀεὶ συμβαίνει, vt Logicorum filii loquuntur. Imo hinc homini nomen apud Graecos, παρὰ τῷ ἄνω ἀθρεῖν. Natura cum caeteros animantes abjecisset ad pastum, solum hominem erexit, et ad caeli conspectum excitauit ; et vt Arist. Loquitur μόνος ὀρθός ἐστὶ τῶν ζῶνῳ. At Plato, inquit Magnus, non sic ἐτυμολογεῖται in Cratylo cui Ἄνθρωπος παρὰ τὸ ἀναθρεῖν ἃ ὄπῳ ὀνομάθη, quod ea quae vidit accurate aestimet, ponderet, ac ratiocinetur. Platonis, inquam, originationem nec ignoramus, nec improbamus. Quid enim Platonis non placeat ? cur autem etymologista displiceat non video, cum naturae hominis conuenientissima dicat, et Nasonem huc alluisse credamus, dum canit,*

Pronaque cum spectent animalia caetera terram,  
Os homini sublime dedit, coelumque tueri  
Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

*Erecto autem statui, et excelso aduersatur nutatio, et vacillatio. Ut enim ille ad perpendiculum solo imminet : ita istae a perpendiculo declinant subinde, et ad solum annuunt, quam autem indecentes eae sint Curionis, ob elocutionis splendorem, et copiam, et bonitatem, et expeditam, profluentemque celeritatem tantopere laudati, motus argumento est, quem C. Iulius, et Cn. Licinius in perpetuum notarant. Iulius ex illo, toto corpore in vtramque partem vacillante, quis e lintre loqueretur quaesiuit. Sicinius autem (cum id egit, vt tribunitia potestas populo redderetur, vt Asconius putat) hunc ipsum, et Octauium Cons. produxit. Octavius autem, propter artuum dolorem medicamentis delibutus, et fasciis vinctus, sederet : more suo jactauit se Curio, tum Sicinius. Nunquam Octaui. Collegae tuo gratiam referes, qui nisi se suo more jactauisset hodie, te istic muscae comedissent, quasi vinctus, et obligatus propellere eas non potuisset. Atque haec quidem de totius corporis inflexione et statu, nisi quid aliud vis Magne. Nihil inquit ille. Tunc ego,*

## DE GESTU FRONTIS, CAPITIS, ET OCULORUM

Atque haec de corporis vniuersi gestu : partium item sua quaedam ratio est, et quidem praecipua capitis, cum illo corporis statu consentientis. Demisso capite humilitas et modestia significatur : et hoc gestu Poeta verecundiam Reginae exprimit. *Ænei.* 1

*Tum breuiter Dido vultum demissa, profatur.*

Eundem modestiae gestum proponit Homerus Ulyssis exemplo, quem dicit stetisse oculis in terram defixis, immotoque sceptro, priusquam illam eloquentiae procellam effunderet : eoque gestu par est Ciceronis timorem in principiis significatum esse : quin etiam id testificatur oratione illa, Cum in omnibus caussis, C. Caesar, etc. Aspectus vertitur eodem, quo gestus corporis : exceptis, quae aut damnanda, aut remouenda sint, vt videamur auersari. *Æneid.* 3.

\_\_\_ *Dii, talem terris auertite pestem.*

*Æneid.* 1.

*Haud equidem tali me dignor honore.*

Solo tamen capite gestum facere, aut frequenter facere, vitiosum scenicis doctoribus visum est : frontem ferire in dolore, Ciceroni videtur oratorium, Fabio autem scenicum. Sed in ore ac vultu sunt omnia : in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum. Vultus autem imago est animi, indices oculi. Quare cum effeceris, ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum oculorum magna debet esse moderatio : qui quot animi motus sint, tot significationes et commutationes habent. Tullius in Pisone cauillatur oculorum motum. Cum esses interrogatus, ait, quid sentires de Consulatu meo : grauis author Calatinus, credo, aliquis aut Africanus, aut Maximus, et non Caesonius semiplacentinus, Caluentius : respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere. Qualis illa nimirum comici patris, interim concitati, interim lenis persona est : similis enim est inaequalitas. Narium, labrorum, menti, ceruicum, humerorum vitia magis notantur. Humeros jactabat Demosthenes : sed hoc vitium ita dicitur emendasse, vt cum in augusto quodam pulpito stans diceret, hasta humero dependens immineret : vt si calore dicendi vitare id excidisset, offensatione illa commoneretur.

## CAP IX

*Partium membrorumque actio superest, quibus item sua quaedam ratio est, capitis in primis, quod vt in corpore : sic etiam in actione praecipuum est. Rectum itaque sit, et erectum, et cum illo corporis vniuersi statu consentiens. Nam supino capite arrogantia, et in latus inclinato languor, praeduro ac rigenti barbaries quaedam ostenditur. Hic Magnus, demisso tamen capite, dejectoque vultu actionem non semel decorari animaduerti, non tantum in foemina, talis enim Andromaches gestus, quae ab Aenea,*

Hectoris Andromache Pyrrhin' connubia seruas?

*interrogata,*

Dejecit vultum et demissa voce locuta est.

*Verumetiam in facundo Ulysse, qui contra Ajacem Achillis arma asserturus*

Adstitit ; atque oculos paulum tellure moratos

Sustulit ad proceres, exspectatoque resoluit

Ora sono.

*Verecundiae, dixi ego, et pudoris signum est, et demisso capite humilitatem et modestiam significari Quintil. monet. Sic Dido vultum demissa Ilionea, caeterosque Trojanos affatur 1 Aeneid. Sic Homerus, Ulyssis tui exemplo praecipit, dum canit,*

*Σάσκειν ὑπαὶ δ' ἴδεσκε κατὰ χθονὸς ὄμματα πήζας*

*Σκῆπτρον δ' οὐτ' ὀπίσω οὐτε προπρηνὲς ἔνωμα*

*antequam ὁ πατε μεγάλην ἐκ στήθεος ἴθι,*

*Καὶ ἔπειαν φαδέοσιν ἑοικότα χειμερήσιον.*

*Hoc est. Stabat, vt Quintilianus interpretatur, oculis in terram defixis, immotoque sceptro priusquam illam eloquentiae procellam effunderet. Mire enim auditorum dicturi cura delectat. Hoc gestu timorem suum in proœmiis Ciceronem significasse par est, vt cum Archiam Poetam defenderet. Si quid ingenii in me est, Iudices, quod sentio quam sit exiguum. Imo pro Dejotaro Rege ipsemet testificatur, cum ait, Cum in omnibus causis grauioribus C. Caesar commoueri soleam vehementius etc. tum in hac caussa, ita multa me perturbant etc. Haec capitis actio est, inquit Magnus, quae autem ejus partium? adspetus frontis, oculorum, narium, labiorum, mentis? Adspetus, inquam, Quintiliano semper eodem vertitur quo gestus, secus auersa erit actio. Tauriscus, vt est apud Theophrastum auersum actorem dicere solebat, qui in agendo idem semper contuens, pronuntiabat: exceptis quae aut damnanda aut remouenda sunt, vt illa vultu videamur auersari, manuque repellere, quo gestu Cyclopem Polyphemum Æneas damnat, et auersatur. Et diuinos honores a se remouet Venus,*

Virginis os habitumque gerens, et virginis arma  
Spartanae.

*Sic concessio agenda, in primis quando concedimus id quod ei, cui conceditur nocet; vt, habes Tubero quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum: sed tamen hoc ita confitentem etc. De fronte, Tullium Oratorem, et Fabium declamatorem dissidere video. Nam frontem ferire in dolore alteri est ὑποκριτικὸν, alteri σκηρικὸν. Cum enim Callidium Atticae haerese» oratorem, quod in dolore frontem non percusserit, vellicat Tullius, Oratorium iudicat. Quintilian. vero nominatim. Quanquam (si licet) de fronte dissentio. Sed in ore sunt omnia cuius speciem ita formauit natura, vt in eo mores in animo penitus reconditos effinxerit. nam vt imago animi est vultus, qui saepe pro omnibus est verbis, vt Quintil. ait: sic indices ejus sunt oculi, qui quemadmodum animo affecti sumus loquuntur, et ceu vasa quaedam visibilem, scribit Plinius, animi partem accipiunt, et transmittunt, vt hos cum osculamur animum ipsum attingere videamur. Hic moderationis, clementiae, misericordiae, odii, amoris, tristitiae, laetitiae indicia sunt: Imo per hos animus emanat, et foras se effundit, cum prae hilaritate enitescant, prae tristitia contrahuntur, cum fletus, et rigantes ora riui prae dolore erumpunt, prae gaudio emanant, cum denique prae ira scintillant, quod Poetarum ille optimus optime sic φουλογοῖται.*

His agitur furiis, totoque ardentis ab ore  
Scintillae absistunt, oculis micat acribus ignis.

*In summa, ne de singulis agam, quot motus sunt animi, totidem significationes et commutationes habent oculi. Ut in pronunciando idem semper contueri, et sine motuum significationibus agere ἀνυπόκριτικὸν sit. Et cum oculorum magna moderatio esse debeat, tum etiam cauendum ne quicquam in iis sit ineptum, vultuosum, atque distortum. Merito, igitur in Pisone Tullius discrepantem oculorum motum cauillatur, qui de Tullii consulatu sententiam interrogatus, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem sibi non placere respondit. Hic Magnus, in ore et vultu dominatum oculorum esse vel hinc conjectura est, quod ne Roscius quidem tantus ὑποκριτῆς personatus magnopere laudatus fuerit, teste Cicerone. Verum enimvero cur obliuioso silentio nares, labra, mentum, ceruices, humeros Rhetor tuus sepe liuit. Cui ego, quia vitia illorum potius quam virtutes notantur, magisque in iis quid deforme, et fugiendum: quam quid pulchrum et sequendum sit praecipitur. Cum igitur virtutes hic non doceamur, sed vitia tantummodo, contra ὁμογενείας legem, dedoceamur, praeterire maluit, quam legem illam turpiter violare. Iterum Magnus, Et tamen deformem humerorum jactationem fugere Demosthenis exemplo ex Quintil. docet. Non tam, inquam ego, quid vitandum sit monet (nullum enim hic praeceptum) quam quomodo vitium hoc Demosthenes emendarit; aut potius, quanto eloquentiae studio flagrauit. Balbus, non potuit artis, cui studebat primam literam dicere, at meditando effecit, vt nemo planius: spiritu erat angustiore, sed animam ita continuit, vt vna continuatione verborum binae contentiones vocis, et remissiones continerentur. quin etiam conjectis in os calculis eo profecit, vt nunc consistens, nunc inambulans, nunc adscensu etiam arduo ingrediens, vno spiritu, summa voce, versus multos recitaret. Concione explosus Satyro histrioni formandum se dedit, vt actionem componeret in speculum intuebatur, sic, vt humerorum jactationem euitaret, angusto pulpito stans hastam humeris imminentem habuit, cuius offensione moneretur, et sic cum rerum natura praeliatus victor abiit, malignitatem ejus pertinacissimo animi robore superauit. Atque hoc pacto, Magne, vt ait ille Maximus, Demosthenem alterum mater, alterum industria enixa est.*

## DE GESTU BRACHII, MANUS, DIGITORUM

At brachium procerius projectum, quasi quoddam telum orationis est : continuosque ac decurrentes locos maxime decet, et cum speciosius quiddam vberiusque dicendum est : sicut illud, Saxa atque solitudines voci respondent : expatiatur in latus, et ipsa quodammodo se cum militari isto gestu fundit oratio. Sinistrum vero brachium si quid eo agendum sit, eo vsque alleuandum est, vt quasi normalem angulum faciat. Manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens, tantum potest, vt sine, hac trunca videatur actio. Nam caeterae partes loquentem adiuuant : manus prope ipsa loquitur. Hinc Persianum iluud Satyr. 4.

*Ergo vbi commota feruet plebecula bile :  
Fert animus calidae fecisse silentia turbae,  
Majestate manus.*

Sinistra autem sola, nunquam gestum facit : dextrae sese frequenter accommodat. Sic junctis manibus addubitatio illa Gracchana agenda est : Quo me miser conferam, etc. Quantus vero sit junctarum manuum gestus, exemplum poetae demonstrat. *Aeneid.* 1

*Ingemit, et duplices tendens ad sydera palmas  
Talia voce refert : O terque quaterque beati,  
Queis ante ora patrum, Trojae sub moenibus altis,  
Contigit oppetere! \_\_\_\_\_*

Hic Poeta gestum praemonstrauit. Manus vero complodere, est scenicum. Atque haec de vniuersa manu : in cuius digitis gestus quidam est : atque ille in primis maxime communis, quo medius digitus in pollicem contrahitur explicatis tribus, duoque medii sub pollicem veniunt : et gestus est instantior, et tribus pollice pressis, index ille, quo Crassum in exprimendo animi dolore atque impetu scienter vsum significat Antonius, explicare solet. Is in exprobrando et indicando, vnde ei nomen est, alternata ac spectante humerum manu paulum inclinatos affirmat : versus in terram vrget : aliquando pro numero vnitatis est. Est autem et ille verecundae orationi aptissimus, quo quatuor primis leuiter in summum coeuntibus digitis, non procul ab ore, aut pectore fertur ad nos manus, et deinde prona ac paululum prolata laxatur. Quint. credit hoc modo coepisse Demosthenem in illo pro Ctesiphonte timido summissoque principio : sic item formatam Ciceronis manum, cum diceret : Si quid est in me ingenii, Iudices, quod sentio, quam sit exiguum, etc. Atque digitorum gestus tam insignis est : vetat tamen Tullius, ne vllae sint argutiae digitorum, ne ad numerum cadat articulus. Fit et ille habitus, qui pacificator in status solet esse, qui inclinato in humerum dextrum capite, brachio ab aure protenso, manum infesto pollice extendit : qui quidem maxime placuit iis, qui se dicere sublata manu jactabant :

## CAP XII

*Brachia ab humeris pendentia sequuntur, quibus in actione sua vis est. Brachium enim, ait Tullius procerius projectum quasi telum quoddam orationis est. Longius enim a corpore projectum et diductum oratoriae contentione impetum denotat. Itaque vt virili laterum flexione, scribit alibi, sic brachii projectione in contentione, contractione in remissis se ipse Rhetor moderabitur. Addit Quintilianus, continuos ac decurrentes locos maxime decere, et cum speciosius quiddam, vberiusque dicendum est. Quo gestu illa comparationis πρότασις enuncianda, qua homines optimis artibus institutos Poetarum carminibus moueri debere, minoris argumento disputat orator, cum saxa et solitudinis voci respondeant. vt brachium sic in latus exspatiens militari cum gestu oratione se diffundente, non tantum saxa, solitudines, bestias, res vt natura disparatas ; sic etiam locis dissitas monstret : sed etiam vt vocalem illam aeris et linguae filiam a saxis et solitudinibus longe lateque resultantem imitetur,*

\_\_\_\_\_ quae in fine loquendi  
Ingeminat voces, auditaque verba reportat.

*ἦχῳ intelligo, inquit Magnus, quae Vitruuio resonantia est, quam montium conflexi et confracti vertices, conualliumque concaui sinus efficiunt. Sed de dextero haec intelligo, sinistro autem quid fiet. Hic ego, Si quid eo agendum est, vsque eo alleuandum, vt rectum et normalem angulum cum suo latere faciat, idque tum fiet cum Horizonti fuerit parallelum, altius efferre indecorum est. Tum manus est, quae minus*

*arguta, minusque gesticulatoria, digitis subsequens non anteuertens verba (sunt enim qui ipsam rem gestu aliquo prius repraesentant, quam verbis explicant quod Oratori vitiosissimum.) Manus, inquam, digitis subsequens tantum potest, vt sine ea debilis et trunca sit actio, vt cum caeterae partes loquentem adiuuant, haec prope ipsa loquatur. Nam manu (ut vires ejus e Quintiliano tibi repetam) poscimus, pollicemur, vocamus, dimittimus, minamur, supplicamus, admiramur, timemus, abominamur, interrogamus, negamus, gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus. In demonstrandis locis et personis aduerbiorum et pronominum vicem obtinet, vt, quid non auctoritatis aut dignitatis hic non insit, nesciam. Silentium etiam hac ipsa indicimus : Unde Persianum illud,*

\_\_\_\_\_ calidae fecisse silentia turbae  
Majestate manus.

*Et Caesar apud Lucanum*

Composuit vultum, dextraque silentia fecit.

*Et Apostolus ἐκλογῆς σκεδῶς concionaturus ἐπὶ τῶν ἀναβαθμῶν ἐστῶς, κατεσείσε τῇ χειρὶ τῷ λαῷ. Sinistram solam recte gestum facere Quintil. negat, sed dextrae se frequenter accommodare, siue in digitis argumenta digerimus, siue auersis in dextrum latus palmis aliquid abominamur, siue objicimus aduersas, siue in latus vtramque distendimus, siue alio modo quicquam ea agendum est. Simul junctas supplicantes tollimus, inuocantes protendimus, quo modo Ciceronem suam ad Albanos tumultos, lucos, aras apostrophem egisse crediderim, et Gracchum suam illam ἀπορίαν, Quo me miser conferam ? quo vertam ? imo hunc gestum Virgilius in Ænea suo praemonstrauit, cum canit.*

Ingemit, et duplices tendens ad sidera palmas  
Talia voce refert.

*Sed manum complodere fugito, a scena enim, non foro aut rostris est. Et digitis singularis gestus quidam est. Paulo igitur pressius, inquit Magnus, explanandus. Primus, inquam ego, medium digitum in pollicem contrahit, vt summitatibus coeant explicatis tribus, principiis vtilis, censore Quintiliano, in narrando certus, in arguendo acer et instans. Secundo duo medii sub pollicem veniunt, estque primo instantior, ideo neque proœmio, neque narrationi accommodatus. Tertius, tres digitos contractos pollice premit, et indicem explicat. Hoc digitorum gestu, cum oculis et vultu Crassum ita vsum esse, Antonius dicit, quando vim, impetum et dolorem animi significaret, vt et Antonius horreret, et non solum Iudices accenderentur, sed et ipse Crassus ardere videretur. Is autem ita explicatus in exprobrando et indicando (unde Indicis illi nomen) valet, affirmat paulum inclinatus manu alleuata et humerum spectante : vrget in terram versus, ac pronus : aliquando etiam pro numero vnitatis est : Imo, inquit Magnus, pleniorum numerorum designationem e digitorum gestu fuisse veterum monumentis proditum est. Si, scribit Fabius, actor non dico circa summas trepidat, sed digitorum indecoro gestu a computatione dissentit, indoctus habebitur. Et alibi, Numerus quingentorum flexo, pollice efficitur. Et Plinius. Ianus geminus a Numa rege dicatus pacis bellique argumento colitur, digitis ita figuratis, vt 365. dierum nota, per significationem annui temporis et aeui se Deum indicaret. Ab hac mente illud Satyrici,*

Atque suos jam dextra computat annos.

*Tales (inquam ego) loci veterum autorum non pauci sunt. Sed hic Rhetoricae actionis parum admodum est, cum Arithmetica numerorum notatio sit, digitorum motu et gestu repraesentata. Quartus est, quo quatuor primis digitis leuiter in summum coeuntibus, non procul ab ore aut pectore manus ad nos fertur, ac deinde prona, ac paululum prolata laxatur. Hoc modo Demosthenem in illo submisso, timidoque pro Ctesiphonte exordio coepisse. Et sic Ciceronis formatam manum fuisse, quando pro Archia poeta προωμιόζετο credit Quintil. Ut hic gestus, item haesitans et contractus vocis sonus, cum demisso capite, et dejecto vultu plane consentiant, vtpote modestiae et verecundiae indicia. Vetat interim Tullius, ne digitorum vllae hic sint argutiae, vetat in poetarum dimensionibus, in Oratorum numerosis clausulis, aut etiam vspiam in concinnis orbibus, et repetitionibus ad numerum ne cadat articulus. Fit et ille habitus, qui pacificator in status solet esse, ait Quintil. manum infesto pollice extendens. Hic Magnus, et qui ille pacificatoris habitus, et qui infestus pollex esset, exquirat. Ille est, dixi, qui inclinato in humerum dexterum capite brachium ab aure protendit, manumque infesto pollice extendit, de quo illud Statii,*

\_\_\_ iuuat ora tueri  
Mixta notis belli placidamque gerentia pacem.

*Et paulo post,*

Dextra vetat pugnans.

*Hoc habitu statua Romae inter prima vrbis spectacula, et vetustatis monumenta pro aede Lateranensi conuicitur, ait Politianus, quam in Capitolinum collem translata videre me commemini. De pollice infesto ita habet. Pollices, cum fauemus, premere etiam prouerbio iubemur, scribit Plinius ; itaque secundum contrariorum ἀκολούθησιν, pollicem vertere fauorem denegare, et tollere crediderim, monente Iuuenale,*

\_\_\_ et verso pollice vulgi  
Quemlibet occidunt.

*Et a Prudentio prudentissime, me Hercules, in vestales gladiatoria munera spectantes, declamante ;*

Et quoties victor ferrum jugulo inferit, illa  
Delicias ait esse suas, pectusque jacentis  
Virgo modesta jubet conuerso pollice rumpi.

*Auerso tamen pollice aliquid demonstrare magis vsu receptum, quam Oratori decorum putat Fabius.*

## DE GESTU PECTORIS, FEMORIS, PEDIS

In caeteris vitia fere notata sunt : vt pectus ac ventrem proiicere : caedere etiam pectus, Fabio scenicum est. At femur ferire, quod Athenis primus fecisse creditur Cleon, vsitatum, et indignatos decet, et excitat auditorem. In pedibus vero status et incessus obseruatur. In dextrum ac laeuum latus vacillare, alternis pedibus insistendo, ridiculum est. Supplosio tamen pedis in contentionibus et incipiendis et finiendis est opportuna. Incessus permissus est oratori, sed rarus, et tantum in caussis publicis, vbi suggestum amplum et spatiosum est. vbi etiam multi sunt iudices : proindeque in senatu, vbi plures, et in concione, vbi longe plurimi. discursare tamen ineptissimum : vrbaneque Flauius Virginius interrogauit de quodam suo antisophiste, quot millia passuum declamasset. Atque haec de corporis gestu, qui magnis Oratoribus instrumentum eloquentiae prorsus admirabile fuit : quin aduersus oratores, huius ipsius artificii fastidiosos contemtores, argumentum hinc sumptum est. Nam cum Tullius aduersus Callidium, haeresis illius oratorem diceret, pro argumento refutationis posuit, quod veneni sibi comparati caussam tam solute egisset, tam leniter, tam oscitanter, tam sine corporis gestu. Tu, Marce Callidi, inquit, nisi fingeres, sic ageres ? praesertim cum ista eloquentia, alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres ? vbi dolor ? vbi ardor animi ? qui etiam ex infantium ingeniis elicere voces et querelas solet ? nulla perturbatio animi, nulla corporis : frons non percussa, non femur : pedis (quod minimum est) nulla supplosio. Itaque tantum abfuit, vt inflammares nostros animos, somnum isto loco vix tenebamus. Sic Tullius Callidium in ipso foro, tanquam in aliquo Rhetoricae ludo condiscipulum, non satis in arte, quam profiteretur, attentum et consideratum vellicauit.

## CAP XIII

*Huc vsque actionis virtutes fuere, caeterorum membrorum vitia deinceps magis notabuntur. Pectus et venter ne projiciuntur, pandunt enim posteriora, ait Quintil. et odiosa est omnis supinitas. Complodere manus, et pectus caedere scenicum visum est eidem. At femur ferire vtile est, quia indignatos decet et auditorem excitat, quod Athenis primus fecisse Cleon Plutarcho dicitur : τὸν ἐπὶ τοῦ βήματος κόσμον ἀνεῖλε, inquit, πρῶτος τῶ δημηγορεῖν ἀνακράγων, καὶ περισπάσας τὸ ἱμάτιον, καὶ τὸν μηρὸν πατάζας. In pedibus primum status ; hinc incessus consideratur, ille sit rectus, hic rarus. Nam prolato pede altero stare, aut magis in alterum inclinare deforme, et alternis insistere, aut vacillare ridiculum, vt Curionis exemplo edocti sumus. Supplosio tamen pedis in contentionibus aut incipiendis, aut finiendis Ciceroni optima iudicatur, quam idem in Antonio cum verbis sententiisque consentientem, in Crasso non crebra laudat. Nam crebra inepti est hominis, et iudicem in se conuertere desinit. Incessum rarum, nec ita longum probat Orator, sed in causis publicis tantum Declamator, vbi multi sunt*

*Iudices, si quod dicimus ; quasi singulis inculcare peculiariter velimus. Discursare tamen. et quod de Sura Domitius Apher dixit satagere, ineptissimum, quod in antisophista suo Fl. Virginius notavit, quot milia passuum declamasset, ex eo percunctatus. Transire in diuersa subsellia parum verecundum addit Fabius, et vrbane aduersus hoc facientes Cassius Seuerus lineam poposcit. Atque hactenus, vt tandem (uides enim Magne, diem inclinatum in vesperam) finem faciamus, de corporis gestu, instrumento eloquentiae prorsus admirabili, quanquam fastidiosos sui contemtores habuit Atticos, qui docere quidem, remque disserendo illustrare, et delectare, animosque voluptate quadam perfundere, Oratoris esse concedebant, permouere autem, et inflammare nullo pacto : sed quasi religione quadam auersabantur. Verum eleganter Tullius Callidium caeteras virtutes egregium, sed Atticae αἰρέσεως Oratorem, vellicauit frigidae dissolutaeque actionis argumento, mendacii illum coarguens. cum enim Quintil. Callidium de ambitu, quod praeturae candidato gladiatorium dedisset, accusaret, etiam illud Gallio crimini dabat, quod venenum sibi parasset, idque a se esse depraehensum, seque chirographa, testificationes, indicia, quaestiones, manifestam denique rem deferre dicebat : cumque de eo crimine accurate, et exquisite disputauisset Cicero Gallii patronus, in respondendo argumentatus quantum res ferebat, hoc ipsum pro argumento posuit, quod ille cum pestem capitis sui, cum indicia mortis se comperisse manifesto, et manu tenere diceret, tam solute egisset, tam leniter, tam oscitanter, Tu istuc M. Callidi, nisi fingeres, sic ageres ? etc. Nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur, pedis (quod minimum est) nulla supplisio. Itaque tantum abfuit, vt nos inflammares, somnum isto loco vix tenebamus. Pulcerrimum, ita me Deus amet, multoque neruosissimum argumentum, quomodo enim is, qui audit, oderit, inuideat, pertimescat, ad fletum, misericordiamque deducatur, nisi motus illi, quos in audientis animo adhibere vult, in ipso Rhetore impressi, atque inusti videbuntur. Nam*

\_\_\_ Si vis me flere, dolendum est  
Primum ipsi tibi, tum tua me infortunia laedent.  
Telephe, vel Peleu male si mandata loquere,  
Aut dormitabo, aut ridebo. \_\_\_

*Et Demosthenes rogatus ab eo qui verberibus indigne exceptus erat, vt causam susciperet illum injuria affectum negauit, vt autem vocem intendere, et vociferari coepit, dixisse fertur nunc hominis injuria affecti vocem audire videor, οὕτως ᾤετο μετὰ πρὸς πίστιν εἶναι τὸν τόνον, καὶ ὑπόκρισιν τῶν λεγόντων. Haec de Rhetorica quae dicerem, habui, et quidem tuo arbitratu Magne. Si quae vero negligentius dicta videntur, quotiescunque voles, et hoc loco, et aliis ad incudem reuocare, et refingere paratus ero. Quae cum dixissem, et satis Magno disputatum videretur, in vrbem redire ambo perreximus. FINIS*

**III, 56 De pronuntiatione, et eius utilitate**

Pronuntiatio a plerisque actio dicitur, sed prius nomen a uoce, sequens a gestu uidetur accepisse. Haec autem pars est, quae in dicendo una dominatur. Sine hac summus orator esse in numero nullo potest. Mediocris hac instructus summos saepe superare. Nam et infantes actionis dignitate eloquentiae saepe fructum tulerunt, et deserti deformitate agendi multi infantes putati sunt, ut iam non sine causa huic primas dedisse Demosthenes dicatur, cum rogaretur quid in dicendo esset primum, huic secundas, huic tertias, est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia. Cum sit autem in duas diuisas partes, uocem gestumque quorum alter oculos altera aures mouet, per quos duos sensus omnis ad animum penetrat affectus ; prius de uoce, deinde de gestu, qui uoci etiam accommodatur dicendum est.

[*De or.* 3. ; *Ad Her.* 1. 3. ; *Q.* lib. 11 cap. 3]

**III, 57 De uoce**

Vocis mutationes totidem sunt, quot animorum, qui maxime uoce mouentur. Itaque perfectus orator utcumque se affectum uideri, et animum audientis moueri uolet, ita certum uocis admouebit sonum, aliud enim uocis genus iracundia postulat, acutum, incitatum, crebro incidens aliud miseratio ac maeror flexibile, plenum, interruptum, flexibili uoce : aliud metus, demissum, et haesitans, et abiectum : aliud uis, contentum, uehemens, imminens, quadam incitatione grauitatis : aliud uoluptas effusum, lene, tenerum, hilaratum, ac remissum : aliud molestia, sine commiseratione, graue quiddam, et uno pressu, ac sono obductum. Ac uocis quidem bonitas optanda est (non est enim in nobis) sed tractatio in nobis ergo bonus orator uariabit, et mutabit, omnesque sonorum tum intendens, tum remittens persequetur gradus. Nec modo in diuersis rebus, sed etiam in iisdem partibus, iisdemque affectibus, quasdam non ita magnas uocis mutationes adhibebit. Nam uarietas cum gratiam praebet, ac renouat aures, tum dicentem ipsa laboris mutatione reficit.

[*De or.* 1. 3. ; *Ad Her.* lib. 3. ; *Q.* 1. 11 cap. 3]

**III, 58 De gestu**

Vocem subsequi debet gestus, et animo simul cum ea parere gestu sic utendum est, ut nihil in eo supersit. Status erit erectus, et celsus, rarus incessus, nec ita longus, excursio moderata eaque rara, nulla mollicia ceruicum, millae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se orator moderabitur, et uirili laterum flexione ; brachii projectione in contentionibus, contractione in remissis ; pedis supplusione in contentionibus, aut incipientis, aut finiendis. Sed in ore sunt omnia. In eo autem ipso dominatus est oculorum. Animi enim est omnis actio ; et imago animi uultus est, indices oculi. Haec est una pars corporis, quae quot animi motus sunt, tot significationes, et communicationes possit efficere. Nam oris non est nimium mutanda species ; ne aut ad ineptias, aut ad prauitatem aliquam deferamur. Oculorum igitur tum intentione, tum remissione, tum coniectu, tum hilaritate motus animorum significabimus apte cum genere ipso orationis. Est enim actio quasi sermo corporis, quo magis menti congruens esse debet.

---

<sup>54</sup> Cyprien Soarez, sj, *De Arte rhetorica libri tres ex Aristotele, Cicerone et Quintiliano praecipue deprompti, auctore C. S. Parisiis...* Additis nuperrime Ludouici Carbonis tabulis breuiter et dilucide omnia explicantibus, Brixiae, apud J. B. et A. Buzzolas, 1615, 2 parties en 1 vol. in-12. (editio princeps : 1560). Liber III, 56-58 (pp. 183-86).

## ANNEXE XXI

Johann STURM, *De Exercitationibus rhetoricis*, 1575<sup>55</sup>

Utrunque hoc genus conuersum et quasi Romana ueste indutum : licet in scholas publicas tanquam in theatrum adferre : et in ludo : quasi serio causas forenses agere : et cum publicis actoribus rhetoricis, uoce, uultu, motuque et gestu corporis decertare.

Atque haec de prima classe : publicis uero auditoribus, et quae in secunda classe instituta est forma : et in prima retenta : eadem hic confirmanda est : ubi tertius gradus rhetoricarum exercitationum est constitutus. Superiore enim anno oratorios discipulos in scholas tanquam in forum et iudicium produximus : qui Ciceronis orationes recitarent : uel potius easdem causas agerent, quas Cicero, quas quidem adhuc saluas habemus : et in his agendis speciem aliquam ueritatis imitarentur : grauitate, hilaritate, dolore, laetitia : sermone, uociferatione : ut partes singulae exigant : et decorum postulare uideatur. Esset etiam in eodem loco : quaesitor iudicii ipsique iudices : fasces etiam consulares : et lictores : uiatores etiam : et circumstans corona eorum qui audiunt : inprimis uero rei et litigatores utrinque : patroni et amici quos ipsi sibi aduocarint qui causas dicunt. Et placuit haec oratio plerisque omnibus et adhuc placet iisdem : et sensimus : nullius actionem fuisse ullo fastidio etiam longiorem : quam haec exercitatio requirat.

At inquit aliquis : multum interest inter ueritatem et speciem ueri : et omnia hic ficta et simulata : non ueri iudices neque quaesitor uerus : et oratorum horum et reorum : non a dolore expressae lachrymae, sed imitatione simulatae : non periculum metuunt actores tui : non infamiam uerentur : non exilium, non culeum parricidae timent, simulata et falsa omnia.

Si haec uituperatio nostrae istius nouae rationis locum habere debet : reprehendatur etiam Iphigenia Euripidis, et Ajax Sophoclis : condemnentur omnes fabulae : quarum actionem, et simulatum uultum et clamores : uerae spectantis populi lachrymae, et acclamationes sunt subsecutae.

At poetarum ludi magnifici : teatro, scena, personis, uestitu : et acta omnia artificiose ab histrionibus, et ab iis qui modos faciebant : tui uero adolescentes quid repraesentare queant huiusmodi ?

Sed neque satyra aut tragoedia magna habuerunt exordia : illorum enim etiam plastra placebant populo et rusticanis hominibus : et primae feces histrionum delectarunt spectantem et audientem populum, neque primae histrionum actiones eam adferebant artem : quae post adinuenta et addita fuit : multa tempora docere solent, et addere artibus tempora multa consueuerunt. Neque Demosthenes subito : neque Cicero de repente, ut comici loquuntur, oratores extiterunt : prima a magistris didicerunt : secunda exercitatio adiunxit : tertia usus docuit : qui et ipse arte ingenioque oratoris : cum corrigitur magis, tum etiam amplificatur.

Est aliquis alius qui dicit : neque semper bonum esse adolescentes fecte loqui, simulanter agere. Nos uero neque semper ista agi uolumus ab adolescentibus : terminos nostrarum scholarum definiuimus : et quae faciunt : non mendace natura faciunt, sed quod decet : praeceptorum suorum et magistratus sui mandata faciunt : obedientia est : non impudentia : facere quod facere iubent : quorum uoluntati non potes resistere. Neque praeceptores dedecet mandare : sine quibus res magnae comparari non possunt.

Sed contra has rationes : multas habeo utilitates quae adducam in medium. et demonstrabo hanc rationem si consuetudine confirmabitur : tam honestissimam esse, quam est utilissima : perutilem uero esse et pernecessariam.

\* \* \*

---

<sup>55</sup> Johann Sturm, *Ad Philippum comitem Lippianum de exercitationibus rhetoricis Joan. Sturmii liber academicus*, Argentorati, N. Wyriot, 1575, in-8°, sign. A-G. Ouvrage non paginé.

Augebitur etiam haec uoluptas, cum easdem causas Germanico patrioque sermone conuersas agent : neque eloquentiae usus solum intra Romana pomeria inclusus latebit : sed ad unius cuiusque linguam et ad patriam cuiusque transferri poterit : et accursu et spectatu suorum ciuium : magis ipsi qui agent exitabuntur : plures etiam existent condiscipuli qui uolent aemulari.

Comoediarum actiones multi improbant : propter molles meretricum gesticulationes : parasitorum et lenonum sales spurcos : in quibus corruptelam morum esse putant : at in his nihil horum : omnia utilia, seria, seuera, grauia : plena dignitatis, plena ciuilitatis.

Et utilitatem igitur habet haec consuetudo : et necessaria est : ad ueterem Romanorum morem recuperandum. quo commodo Romani adolescentes nostrae aetatis iuuentutem superabant.

**1 De Praestantia pronuntiationis<sup>57</sup>**

Elocutionis (quae prima pars facta est artis Rhetoricae) praecepta in tropis et figuris exposita sunt : ueniamus ad pronuntiationem, partem alteram institutae artis et doctrinae. Pronuntiatio est apta elocutionis enuntiatio. Hanc partem Rhetoricae artis Aristoteles primus animaduertisse uideri uoluit, uiresque maximas habere docuit exemplo histrionum, quibus agentibus, poemata longe gratiora sint, quam si poetae ipsi pronuntiant. Tullius uero Oratorio tertio, cum de elocutionis ornamentis dixisset, Sed haec ipsa (ait) omnia perinde sunt, ut aguntur : actio in dicendo una dominatur : sine hac summus orator esse in numero nullo potest : mediocris hac instructus, summus saepe superauit. Huic primas dedisse Demosthenes dicitur, cum rogaretur, quid in dicendo esset primum : huic secundas, huic tertias. Quo mihi melius etiam illud ab Æschine dictum uideri solet, qui cum propter ignominiam iudicii cecidisset Athenis, et se Rhodum contulisset, rogatus a Rhodiis, legisse fertur orationem illam egregiam, quam in Ctesiphontem contra Demosthenem dixerat : qua perlecta, petitum est ab eo postridie, ut legeret illam etiam quae contra a Demosthene pro Ctesiphonte edita. Quam cum suauissima et maxima uoce legisset, admirantibus omnibus, Quanto (inquit) magis admiraremini, si audissetis ipsum ? Ex quo satis significauit, quantum esset in actione, qui orationem eandem aliam esse putaret actore mutato. Et certe infantes, actionis dignitate, eloquentiae saepe fructum tulerunt : et disertis, deformitate agendi, multi infantes putati sunt. Cujus rei magnum argumentum Hortensius est, diu princeps oratorum, postea aequalis Ciceroni, perpetuo autem secundus : cuius tamen scripta tam longe abfuerunt ab illa uiuae eloquentiae fama, ut appareret, aliquid placuisse eo dicente, quod postea legentes non inuenerint. Quamobrem in hanc in primis Rhetoricae partem omnia illa Platonis Aristotelisque probra iustissime conferentur : omnesque ὀψοποιίας, κομμώσεως, κολακείας, γοητείας, insidiae in hac una parte reperientur. Artis tamen hujus tantae magistri nobis desunt, Phonascus, Scenicus histrio, Lanista, Palaestricus, Demosthenes et Cicero. id est uerus orator, cuius exemplo eloquentiae discipulus exerceatur. Itaque tanto maiore industria hic opus est, quia magistri illi uiui nusquam sunt, tantumque picti in libris uix apparent.

**2 De Moderatione uocis**

Partes pronuntiationis duae sunt : uox, unde pronuntiatio : et gestus, unde actio dicitur. Atque harum partium altera ad aures, altera ad oculos attinet, per quos duos sensus, ad animum omnis fere cognitio peruenit. Sed de uoce prius [...]

---

<sup>56</sup> Omer Talon, *Rhetorica e P. Rami, ... praelectionibus observata [et libris duobus diuisa]*, Spira, B. Albinus, 1595, in-8°, 108 p. (editio princeps 1552).

<sup>57</sup> Liber primus (pp. 9-85). Liber secundus : De pronuntiatione (pp. 86-108).

In librum secundum : 1 De praestantia pronuntiationis (pp. 86-88) ; 2 Pronuntiationis partes, uox et gestus (pp. 88-90) ; 3 Vocis ratio in singulis uerbis (pp. 90-92) ; 4 Vocis cantus a Cicerone, Demosthene, Æschine, Quintiliano (pp. 92-93) ; 5 Vocis intentio et remissio quid (pp. 93-95) ; 6 Vox affectuum a Thrasymacho primum obseruata, non ab Aristotele (pp. 95-98) ; 7 Actionis lex chironomia, et praestantia (pp. 99-100) ; 8 Gestus subsequatur uocem (pp. 100-101) ; 9 Gestus capitis in modestia et metu (pp. 102-103) ; 10 Gestus brachii tanquam teli ubi deceat (pp. 104-106) ; 11 Gestus pectoris fere scenicus (pp. 106-108).

## 7 De Praestantia actionis

Hactenus de uoce : actionis lex et gestus superest (quam Quintilianus chironomiam appellat) uirtutis multo maioris, quam ulla uox esse possit. In iis enim omnibus, quae sunt actionis, inest quaedam uis a Natura data : quare et hac imperiti, hac uulgi, hac denique barbari maxime commouentur : uerba enim neminem mouent, nisi eum, qui ejusdem linguae societate conjunctus est : sententiaeque saepe acutae, non acutorum hominum sensus praeteruolant. Actio, quae prae se motum animi fert, omnes mouet : iisdem enim omnium animi motibus concitantur, et eos iisdem notis et in aliis agnoscunt, et in se ipsi judicant. Argumento magno est Pantomimus, qui solo gestu, sine uoce, omnia spectantibus significat : ut gestus in tanta per tot gentes linguarum diuersitate, tanquam communis hominum sermo esse uideatur. Imo uero etiam bestiarum, quae signis affectus suos enuntiant : quin etiam rerum inanimatarum ; sic enim picturae et imagines tacitae loquuntur. Itaque gestus, sermo corporis et eloquentia recte a Cicerone nominatur : in eoque summum studium duo summi oratores Demosthenes et Cicero posuere. Demosthenes speculum grande intuens, componebat actionem et gestum corporis : et quamuis fulgor ille sinistras imagines redderet : suis demum oculis, quod efficeret, credidit. Quin etiam Satyrum histrionem ad eas artes magistrum adhibuit. Et Cicero histrionibus quoque hujus doctrinae magister, Roscio Comoedo, et Æsopo Tragoedo usus est. Chironomiam uero Quintilianus author est ab heroicis usque temporibus repetitam, ab ipso etiam Socrate probatam, a Platone quoque in parte ciuili positam uirtutum. Quare nec Aristoteles primus animaduertit.

## 8 De Gestu totius corporis

Lex una hic summa est, ut omnes uocis fluxiones subsequatur gestus, non hic uerba exprimens scenicus, sed uniuersam rem et sententiam non demonstratione, sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti et uirili, non ab scena et histrionibus, sed ab armis, aut etiam a palaestra. Trunco igitur totius corporis orator se ipsum moderetur, et uirili laterum flexione, gestumque magis ad sensus, quam ad uerba accommodet. Motus gesticulationibus ridiculus est. Sextus Tityus tam solutus et mollis in gestu fuit (sicut est in Bruto) ut saltatio quaedam nasceretur, cui Tityus nomen esset : et Hortensius, tanquam histrio appellatus gesticularia Dionysia, notissimae saltatriculae nomine, ut apud Gellium est, et nominatim a Cicerone dictum, in motu et gestu plus artis habuisse, quam esset oratori satis. Sed in his immoderatum studium reprehenditur ; status uero corporis sit secundum naturam erectus et excelsus. Etenim Natura :

Os homini sublime dedit coelumque tueri  
Jussit, et erectos ad sydera tollere uultus.

Contraria autem nutatio et uacillatio, quam indecora sit, Curionis motus ille argumento est, quem Julius (ut est in Bruto) in perpetuum notauit, cum ex eo in utramque partem toto corpore uacillante quaesiuisset, quis loqueretur e lintre : et Q Sicynius, homo impurus, sed admodum ridiculus. Is cum Tribun. Pleb. Curionem et Octauium Consules produxisset, Curioque multa dixisset sedente Cn. Octauio collega, qui deinctus erat fasciis, et multis medicamentis, propter dolorem artuum, delibutus : Nunquam (inquit) Octaui, collegae tuo gratiam referes, qui nisi se suo more jactauisset, hodie te istic muscae comedissent.

## 9 De gestu capitis, frontis et oculorum

Atque haec de corporis uniuersi gestu : partium item sua quaedam ratio est, et quidem praecipua capitis, cum illo corporis statu consentientis. Demisso capite humilitas et modestia significatur : et hoc gestu Poeta uerecundiam Reginae exprimit. Æneid 1

Tum breuiter Dido uultum demissa, profatur.

Eundem modestiae gestum proponit Homerus Ulyssis exemplo, quem dicit stetisse oculis in terram defixis, immotoque sceptro, priusquam illam eloquentiae procellam effunderet : eoque gestu par est Ciceronis timorem in principiis significatum esse ; quin etiam id testificatur oratione illa, Cum in

omnibus caussis, C. Caesar, etc. Aspectus uertitur eodem, quo gestus corporis : exceptis, quae aut damnanda, aut remouenda sint, ut uideamur auersari. Æneid. 3

— *Dii, talem terris auertite pestem.*

Æneid 1

*Haud equidem tali me dignor honore.*

Solo tamen capite gestum facere, aut frequenter facere, uitiosum scenicis doctoribus uisum est ; frontem ferire in dolore, Ciceroni uidetur oratorium, Fabio autem scenicum. Sed in ore ac uultu sunt omnia : in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum. Vultus autem imago est animi, indices oculi. Quare cum effeceris, ne quid ineptum aut uultuosum sit, tum oculorum magna debet esse moderatio qui quot animi motus sint, tot significationes et commutationes habent. Tullius in Pisone cauillatur oculorum motum. Cum esses interrogatus (ait) quid sentires de Consulatu meo ; grauis author Calatinus, credo, aliquis aut Africanus, aut Maximus, et non Caesonius semiplacentinus, Caluentius ; respondes, altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio, crudelitatem tibi non placere. Qualis illa nimirum comici patris, interim concitati, interim lenis persona est ; similis enim est in aequalitas narium, labrorum, menti, ceruicium, humerorum uitia magis notantur. Humeros jactabat Demosthenes : sed hoc uitium ita dicitur emendasse, ut cum in angusto quodam pulpito stans diceret, hasta humero dependens immineret : ut si calore dicendi uitare id excidisset, offensatione illa commoneretur.

## 10 De Gestu brachii, manus, digitorum

At brachium procerius projectum, quasi quoddam telum orationis est : continuosque ac decurrentes locos maxime decet, et cum speciosius quiddam uberiusque dicendum est : sicut illud, Saxa atque solitudines uoci respondent : expatiatur in latus, et ipsa quodammodo secum militari isto gestu fundit oratio. Sinistrum uero brachium, si quid eo agendum sit eo usque alleuandum est, ut quasi normalem angulum faciat. Manus autem minus arguta, digitis subsequens uerba, non exprimens, tantum potest, ut sine hac trunca uideatur actio. Nam caeterae partes loquentem adjuuant : manus prope ipsa loquitur. Hinc Persianum illud Satyr. 4 :

Ergo ubi commota feruet plebecula bile :  
Fert animos calidae fecisse silentia turbae,  
Majestate manus.

Sinistra autem sola, nunquam gestum facit : dextrae sese frequenter accommodat. Sic junctis manibus addubitatio illa Gracchana agenda est : Quo me miser conferam etc. Quantus uero sit junctarum manuum gestus, exemplum poetae demonstrat. Æneid. 1

*Ingemit, et duplices tendens ad sydera palmas,  
Talia uoce refert : O terque quaterque beati,  
Queis ante ora patrum, Trojae sub moenibus altis,  
Contigit oppetere.*

Hi e Poeta gestum praemonstrauit. Manus uero complodere, est scenicum. Atque haec de uniuersa manu : in cuius digitis, singularis gestus quidam est : atque ille in primis maxime communis, quo medius digitus in pollicem contrahitur explicatis tribus, duoque medii sub pollicem ueniunt : et gestus est instantior, et tribus pollice pressis, index ille (quo Crassum in exprimendo animi dolore atque impetu scienter usum significat Antonius) explicare solet. Is in exprobrando et indicando (unde ei nomen est) alternata ac spectante humerum manu paulum inclinatus affirmat : uersus in terram urget ; aliquando pro numero unitatis est. Est autem et ille uerecundae orationi aptissimus, quo quatuor primis leuiter in summum coeuntibus digitis, non procul ab ore, aut pectore fertur ad nos manus, et deinde prona ac paululum prolata laxatur. Quintilianus credit hoc modo coepisse Demosthenem in illo pro Ctesiphonte timido summissoque principio : sic item formatam Ciceronis manum, cum diceret : Si quid est in me ingenii (iudices) quod sentio, quam sit exiguum, etc. Atque digitorum gestus tam insignis est : uetat tamen Tullius, ne ullae sint argutiae digitorum, ne ad numerum cadat articulus. Fit et ille habitus, qui pacificator in status solet esse, qui inclinato in humerum dextrum capite, brachio ab aure protenso manum infesto pollice extendit ; qui quidem maxime placuit iis, qui se dicere sublata manu jactabant.